(Vers. 6.) *Dominus mortificat, et vivificat.*

16. In quibus profecto verbis etiam ordo notandus

est. Prius quippe mortificare dicitur, deinde vivificare, quia nisi sæculum amare desistimus, Deo per amorem vivere non valeamus, Joanne attestante, qui ait : *Qui diligit mundum, non est charitas Patris in eo* (I Jo. n, 15). Unde et is qui se mortificatum et vivificatum, qui se prostratum et erectum meminerat, **61** loquebatur, dicens : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Galat. vi, 14). Vivebat, sed non mundi vita, quia dicebat : *Vivo jam, non ego, virtus vero in me Christus* (Ibid., ii, 20). Non ergo accinctorum aliquis, sed Dominus mortificat et vivificat. Mortificatum quippe et vivificatum esse est presentia nulla concupiscere, et æterna desiderare. Cui itaque de his muneribus referendæ sint gratiæ exponit, dicens : *Dominus mortificat et vivificat*. Unde et sæpe jam nominatus gentium prædicator dicit : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (I Cor. iii, 7). Sed quo ordine omnipotens Deus ista in electis operetur, exponit, dicens :

(Vers. 6.) *Ducit ad inferos, et reducit.*

17. Ut mortificet quippe, ducit ad inferos; et ut vivificet, reducit ab inferis. Omnipotenti etenim Deo ad inferos ducere est peccatorum corda æternorum cruciatuum consideratione terrere. Ei quoque ab inferis reducere est territis penitentium atque commissa lugentium mentes, spe vite indolentis attollere. Tunc quippe peccare desinimus cum, superna gratia mollitis cordibus, futura tormenta formidamus. Et ab inferis reducimur cum, interno visitati solatio, ad spem veniæ de penitentia lamento respiramus. Apte itaque Dominus ducere ad inferos et reducere dicitur, quia humana duritia in hominis solius prædicatione, nec terrore conculitur, nec amore sublevatur. Nam si doctorum esset mortificare quotquot eorum prædicatione tangeret, peccare desinerent; et si eorum esset vivificare, quicumque ab eis celestia audirent, ad ea nos protinus omni conatu perquirenda intimi affectus sui amor accenderet. Nunc autem, cum sæpe peccatoribus æterna supplicia minentur, cum ea quæ possunt eis celestia bona prædicent, et nec supplicia metuant, nec læta concupiscant, clamemus Anæ vocibus in laudibus Dei, et ei etiam illud, quod per eos quidam proficiunt imputantes, dicamus : *Dominus mortificat et vivificat*. Dominus itaque ducit ad inferos, et reducit, quia illi pessima futura tormenta metuere, illi superna gaudia diligere, in quibus per eas voces quas foris homo loquitur intus Dei pietas operatur. Est autem in quo sese quisque cognoscat, si jam ad inferos ductus et reductus sit, si mundo obiit, cœlis vivit; nam si electus est, proficit. De eodem vero profectu subdit :

(Vers. 7.) *Dominus pauperem facit et ditat.*

18. Sæculi divites idcirco de larga facultate gloriantur, quia alto et incomprehensibili iudicio Dei celestia eis bona abscondita sunt. Dominus itaque facit pauperes, quia dum æterna electis bona insinuat, eo

se pauperiores tenent, quo a veris sese divitiis pulsos vident. Unde et rex ille qui sæculi possessione latissimus erat, quia ei veras divitias Dominus ostenderat, clamabat ad eum, dicens : *Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego* (Psal. xxiv, 16). Hinc propheta Jeremias, electi cujusque illuminationem in se exprimens, ait : *Ego vir videns paupertatem meam* (Thr. iii, 1). Pauperem itaque Domino facere est in contemplatione bonorum perennium electorum mentes ad contemptum rerum omnium visibilium excitare. Sed cui summa revelat; qui eadem summa diutius laboris pretio sint querenda insinuat, dicat quia qui pauperes facit, etiam ditat, quia nimirum dum ab omnipotenti Deo bonorum celestium cognitionem percipimus, ab ipso etiam **B** virtutem consequimur, ut digno **62** pro eis labore certemus. Bene autem subditur :

(Vers. 7.) *Humiliat et sublevat.*

19. Quia in contemplatione celestium quam abiectione in terra conspiciunt, sed in eadem abiectione temporalis inopie per Dei gratiam meritum se penitus sublevant ad gaudia perennis vite. Humilitatem ergo percipiant in æstimatione exsilii, sublimitatem vero in præparatione sanctæ operationis. Sequitur :

(Vers. 8.) *Suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus.*

20. Polvis namque est subtilis deliberatio cogitationis illicitæ, quæ eam mentem cui insederit foedam reddit. Quid namque in stercore nisi foeda^a perpetratique flagitii audacia designatur? Unde et propheta vitam carnalium ceno foedi operis obrutam intuens, ait : *Computruerunt jumenta in stercore suo* (Joel i, 17). Apta igitur serie dona Dei in flagitiosorum conversione numerantur. Prius namque suscitatur de pulvere egenus quam pauper de stercore; quia a corde ante deliberatio immundæ cogitationis abscinditur, et postmodum ab actione culpa resecatur. Apte quoque suscitari de pulvere egenus dicitur, pauper de stercore erigi, quia intus prava deliberans dormit a contemplatione justitiæ, foris illicita perpetrans in iniquitate per actum jacet. Et quia jam cum fortibus de malignis spiritibus trophæa consequitur, suscitatus egenus et erectus pauper quid mereatur exponit, dicens : *Ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat*.

21. Sedere quippe triumphantis est. Unde et in Apocalypsi Joannis victoriæ nostræ dignitatem Dominus ostendit, dicens : *Qui vicerit, faciam eum sedere in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus* (Apoc. iii, 21). Quod et Paulus intuens, suscitationis, atque sessionis nostræ dona in Dei laudibus numerans, ait : *Conresuscitavit, et con-sedere nos fecit in caelestibus in Christo Jesu* (Ephes. ii, 6). Cum eo itaque principes sedent, quia qui ejus auxilio malignorum spirituum vires reprimunt, in eorum triumpho dignitatem sessionis habent quibus

^a Guss. et Gilot. *perpetrataque flagitii audacia designantur?*

ex presidentis sibi virtute dominantur. Cum eo item principes sedent, quia etsi stare per corpus in hac vite labentis ærumna cervuntur, meritorum tamen sedem cum Redemptore in sublimibus habent, a cujus conformitate claritatis nec in ista fedditatis valle separantur. Egeni quoque rebus et pauperes sunt qui propter Evangelium ea quæ in sæculo habere poterant, cuncta reliquerunt. Qui certe ut cum principibus possint sedere, de pulvere suscitari debent, et de stercore erigi. Quid enim favores lingue, quid sunt aliud labentium dignitatum infule, nisi pulvis? Nam eam quam blandiendo sordidant a veris splendoribus mentem cæcant. Et quid divitiarum pereuntes, et transitoriarum facultates, nisi stercore æterna diligentibus sunt? Stercora quippe sunt quæ sanetæ animæ in contemptu humilitatis habent, non in appetitu desiderii. Unde et Salomon in amissione bonorum temporalium contristatum sæculi divitem intuens, ait: *De stercore boum lapidandus est piger* (Eccli. xii, 2). Quasi dicat: De eo verbera doloris sustinet, quod is qui pro æterna vita laborare appetit velut stercore contemnit. Hinc Paulus ait: *Omnia detrimentum feci et arbitror ut stercore, ut Christum lucrifaciam*. De pulvere itaque egenus suscitatur, et de stercore pauper erigitur, cum mens, sæculo abrenuntians, quidquid sibi placere solebat **63** de lingue humanæ favoribus, de honore dignitatum, et de abundantia rerum, calcet, dum ad sola æterna respicit, quæ sola ardentem amat. Ei namque suscitari, et erigi, est ea quæ corpore derelinquitur mentis sublimitate despiciere. Et cum principibus ei sedere est, supernæ patris civibus per gaudium æternæ quietis interesse. Qui certe tunc gloriæ solium tenet, quia qui tam sublimiter præsidet a conditoris sui laudibus nunquam silet. Hanc namque gloriæ sedem Psalmista admirans Domino loquitur, dicens: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 5). Hanc sedem gloriæ Isaias prædicat, dicens: *Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis* (Isa. li, 3). Hanc item sanctus Tobias ostendens, ait: *Et omni lapide pretioso et mundo plateæ ejus sternentur, et per omnes vicus ejus Alleluia cantabitur* (Tob. xiii, 22). Sed ea quæ sequuntur ereptus pauper aspiciat, quia ad principum sessionem, ad gloriæ solium non statim ut fuerit erectus adducitur:

(Vers. 8.) *Domini, inquit, sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem.*

22. Quia terræ nomine peccatores in sacro eloquio designantur, cardines terræ hi accipi convenienter possunt in quibus per inepta desideria sæculum circuit, et de alio ad alium ducit. Cum igitur conversos peccatores aspiciamus, in laudem Creatoris his Annæ verbis erumpamus. Quasi enim aliis verbis tunc dicimus: Jam Domini esse per ejus gratiam cœperunt, qui diu in rota rerum transeuntium per mundi concupiscentiam tenti sunt. Et cum, jam de-